
 

 

 

COMUNE DI VINOVO 
(Provincia di Torino) 

 

 

 
Provv.  Nr.  27  del  9/03/2018  Reg. Generale 
 

OGGETTO: Limitazione della circolazione veicolare per lo svolgimento di una fiaccolata in occasione della 

XXIII giornata della memoria e dell’impegno in ricordo delle vittime delle mafie. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI gli artt. 5 c. 3, 6 e 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992, nr. 285 nonché il relativo Regolamento di 

Attuazione approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495; 
DATO ATTO del provvedimento del Sindaco n° 49 del 29 dicembre 2016 con il quale è stato nominato 

Responsabile dell’ Area Vigilanza; 
VISTA 
 
 
VISTA 
SENTITA 
 
CONSIDERATO 

la comunicazione del 26.02.2018, acclarata al prot. gen. di questo ente con il n° 3093, con la 
quale si comunica lo svolgimento di una fiaccolata per le vie cittadine prevista per il 
16.03.2018; 
la deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 22.02.2018; 
in merito la Responsabile dell’ area politiche sociali e servizi alla persona di questo ente 
Dr.ssa Stefania MARCOLIN; 
che in occasione della svolgimento della manifestazione denominata “XXIII giornata della 
memoria e dell’impegno in ricordo delle vittime delle mafie”, in data 16.03.2018 si svolgerà 
una fiaccolata che percorrerà alcune vie cittadine; 

RITENUTO che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di  pubblico interesse  
nonché  per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario adottare provvedimento in 
merito; 

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria del presente provvedimento è l’Istruttore di P.M. Servadio 
Alberto; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, nr. 267, il D.lgs  30 marzo 2001, n. 165, lo Statuto 
Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 58   del  18 luglio 2000 e  
l’articolo 27 del “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” 
approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 157 del 15 ottobre 2015;      

ACQUISITO il parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, 
emesso ai sensi dell’art. 147 bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali dal 
Responsabile dell’Area Vigilanza, che si attesta mediante la firma del presente  
provvedimento; 

 

O R D I N A 
 
E’ istituito per il giorno 16.03.2018: 

- Dalle ore 20,00 alle ore 20,30 in piazza Rey, parte adibita a parcheggio, lato adiacente alla S.P. 
n° 143 (Via Stupinigi), divieto di transito e sosta con rimozione forzata;  

- Dalle ore 20,00 alle ore 21,00 in piazza Della Rovere,  divieto di transito e sosta con rimozione 
forzata, limitatamente agli stalli in cui la sosta è regolata a tempo; 

- Dalle ore 20,30 alle ore 22,30 e comunque fino al termine della manifestazione, il divieto di 
transito veicolare, limitatamente al tempo strettamente necessario al transito dei partecipanti 
alla fiaccolata, nelle seguenti vie e piazze: 

 Piazza Rey; 
 Via Mola; 
 Via Marconi; 
 Via Mazzolari; 



 

 Via Cottolengo; 
 Via San Bartolomeo; 
 Piazza Marconi; 

Sono esclusi dai divieti i mezzi di polizia e di soccorso. 
          

 
L’Ente organizzatore della manifestazione, l’associazione “VinovoLab”, nella persona di TARANTINO Erika, o 
suo delegato/a, preventivamente segnalato/a al Comando di Polizia Municipale,  provvederà, con il Responsabile 
dell’ Area Tecnico-Manutentiva, servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, così individuato con Provvedimento del 
Sindaco n. 47 del 29 dicembre 2016, e secondo le indicazione di questi,  all’installazione ed alla successiva 
rimozione della regolamentare segnaletica stradale verticale ed orizzontale di pericolo, prescrizione, indicazione, 
preavviso e direzione, provvederà altresì a far presidiare i punti di blocco da personale idoneo ed equipaggiato con 
indumenti ad alta visibilità, affinché siano di supporto agli utenti della strada circa i divieti posti in essere e fornire 
indicazioni utili agli stessi circa i percorsi alternativi.  
 
L’ associazione “VinovoLab” delegata all’organizzatore della manifestazione nella persona della Sig.ra 
Tarantino Erika o suo collaboratore, deve inoltre attenersi alle seguenti prescrizioni: 

1) prima dell’inizio della manifestazione deve provvedere alla verifica del percorso, mediante sopralluogo 
effettuato eventualmente con l’ausilio del personale dell’organizzazione, rilevando che le strade interessate 
sono idonee allo svolgimento della manifestazione, mantenendo sollevata ed indenne il Comune di 
Vinovo da qualsiasi responsabilità conseguente a sinistri, danni o altro, che si potranno verificare durante 
o in conseguenza della competizione;  

2) provvedere all’eliminazione o messa in sicurezza di eventuali ostacoli, impedimenti o pericoli che possano 
pregiudicare la sicurezza; all’organizzazione è comunque demandata ogni valutazione e responsabilità in 
ordine all’effettuazione della manifestazione, alla data e nelle ore previste, in rapporto allo stato della 
viabilità interessata ed in base alle condizioni climatiche ed atmosferiche; 

3) deve essere data la massima pubblicità alla manifestazione in oggetto al fine di avvisare l’utenza della 
strada del suo svolgimento e di fornire informazioni in ordine alle eventuali sospensioni e limitazioni della 
circolazione (oltre che ai percorsi alternativi), attraverso i mezzi di informazione e ovvero altre forme di 
comunicazione e di pubblicità, in particolare attraverso segnaletica provvisoria di indicazione del 
percorso, da posarsi alle intersezioni in modo da non limitare la  visibilità della segnaletica stradale né 
creare pericolo alla circolazione; detta segnaletica, costituita da locandine di dimensioni pari a formato A3 
con fondo di colore bianco, dovrà essere apposta il giorno prima della manifestazione e tolta alla fine della 
stessa; 

4) devono essere predisposte, a cura e spese dei promotori, tutte le misure di prevenzioni necessarie alla 
tutela della pubblica incolumità e deve essere assicurato l’ordinato svolgimento della manifestazione; 

5) qualora, durante lo svolgimento della manifestazione dovessero verificarsi danni al patrimonio comunale e 
sue pertinenze, ogni danno arrecato deve essere eliminato a cura e spese degli organizzatori, deve essere 
ripristinata puntualmente la situazione ante manifestazione; 

6) devono essere immediatamente rimossi, al termine della manifestazione, tutti i manufatti posti lungo il 
percorso ripristinando il preesistente stato dei luoghi; 

7) il rispetto delle norme di cui al D.Lgs 285/92 da parte dei partecipanti; 
8) la massima compattezza del corteo durante il transito stradale; 
9) il presidio su tutto il percorso stradale e la sorveglianza dei partecipanti con proprio personale idoneo atto 

a segnalare al traffico veicolare in atto, appositamente incaricato, munito di segni di riconoscimento e di 
pettorina rifrangente, la presenza dei partecipanti; 

10) nei tratti di strada affluenti il percorso oggetto di chiusura, deve garantire che gli stessi varchi siano 
attentamente vigilati da personale appositamente incaricato, onde assicurare l’invalicabilità dei limiti e il 
corretto mantenimento delle protezioni; 

11) deve essere assicurata l’assistenza sanitaria in grado di intervenire prontamente in caso di necessità; 
12) deve essere garantita la transitabilità, in qualsiasi frangente, dei veicoli di emergenza; 
13) comunicare l’evento per quanto concerne l’organizzazione e l’assistenza sanitaria di cui alla Deliberazione 

della G.R. 59-870 del 19/12/2014, la cui modulistica potrà essere reperibile al link : 
http://www.comune.vinovo.to.it/ComSServizio.asp?Id=493&IdS=33&U=3123&T=C&P=; 

14) l’organizzatore deve stipulare apposita polizza assicurativa prima della manifestazione e per il periodo 
interessato allo svolgimento della manifestazione, che copra i  danni a persone e cose, nonché agli stessi 
partecipanti; 

15) Devono essere rispettate le condizioni di safety (dispositivi e misure strutturali a salvaguardia 

http://www.comune.vinovo.to.it/ComSServizio.asp?Id=493&IdS=33&U=3123&T=C&P


 

dell’incolumità delle persone, richiesti comunque anche per eventi per i quali non sia prevista 
l’attivazione delle Commissioni di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo) come da Circolari del 
Ministero dell’Interno n. 555/OP/0001991/2017/1 del 7 giugno 2017, n. 11464 del 19 giugno 2017, 
n. 11991 del 20 luglio 2017 e n. 11001/110(10) del 28 luglio 2017,  pertanto deve essere presentato un 
“piano di sicurezza” che preveda, tra l’altro: 
  le vie di afflusso e deflusso del pubblico, con indicazione delle vie di fuga e correlata capacità di      
   allontanamento in forma ordinata; 
- un adeguato numero di addetti per l’assistenza, adeguatamente formati; 
- l’affollamento massimo dell’area destinata allo svolgimento della manifestazione; 
- spazi di soccorso, raggiungibili dai mezzi di assistenza, riservati alla loro sosta e manovra;    
- la viabilità dei mezzi di soccorso non deve interferire con i flussi di esodo delle persone; 
- devono essere indicati il nominativo e il recapito telefonico del soggetto responsabile della  sicurezza; 
- agli ingressi deve essere apposto un cartello con planimetria riportante l’indicazione dei percorsi    
  destinati al pubblico e le vie di esodo in zone di sicurezza; 
 

L’inadempienza alle prescrizioni sopra riportate comporterà l’immediata interruzione della manifestazione da parte 
degli organi di polizia presenti. 
 
Ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della Legge 7 agosto 1990, nr. 241 e s.m.i si avverte  che contro la presente 
ordinanza è ammesso nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al T.A.R. ( Legge 6.12.1971, n. 1034 e 
s.m.i. )  oppure, in via alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica , da proporre entro 120 
giorni dalla pubblicazione ( D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 ). 
In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3 del D.Lgs. n. 285/92 nel termine di 60 giorni può essere proposto 
ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento, approvato con 
D.P.R. n. 495/92.  
Per quanto previsto dagli artt. 21 quinquies e 21 nonies della Legge 241/90 è possibile presentare istanza di 
autotutela direttamente al Responsabile firmatario del provvedimento. 
La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante i prescritti segnali stradali ai sensi dell’art. 5 comma 3 del 
D.Lgs. n. 285/92 e con la pubblicazione nel sito informatico del Comune di Vinovo ai sensi dell’art. 32 della legge 
69/2009 (http://www.comune.vinovo.it/). 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000. 
 
RESPONSABILE DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA: Dott. Antonio SAVINO 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Istr. Alberto SERVADIO 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
             Istr. Alberto SERVADIO *                                                           SAVINO Dott. Antonio *  
 
 
 
 
All’ente organizzatore della Manifestazione nella persona di …..Dott.ssa Stefania Marcolin. 
………….……………....per quanto di competenza e doverosa conoscenza. 
e-mail: area.politichesociali@comune.vinovo.to.it  
 
Al Responsabile Area Tecnico-Manutentiva 
……………….… per l’installazione della regolamentare segnaletica stradale 
e-mail: area.lavoripubblici@comune.vinovo.to.it  
 
Alla SADEM – T O R I N O    
………….. per le eventuali  modifiche al percorso di linea 
e-mail: Info.Sadem@arriva.it  
 
Al Comando Stazione Carabinieri di Vinovo 
………….……………....per quanto di competenza e doverosa conoscenza. 
e-mail: stto1317a0@carabinieri.it 
 
All’Assessore alla viabilità nella persona di . Fernando Vignali 
………………………………..…per opportuna e doverosa  conoscenza 

mailto:area.politichesociali@comune.vinovo.to.it
mailto:area.lavoripubblici@comune.vinovo.to.it
mailto:Info.Sadem@arriva.it
mailto:stto1317a0@carabinieri.it


 

e-mail :segreteria.giunta@comune.vinovo.to.it  
 
All’Assessore alle Manifestazioni  nella persona di  Maria Teresa Mairo 
………………………………..…per opportuna e doverosa  conoscenza 
e-mail : segreteria.giunta@comune.vinovo.to.it 
 
All’Assessore all’ Istruzione, Biblioteca, Cultura, Politiche Giovanili ed Integrazione  nella persona di Maria Grazia Midollini  
…………………………………per opportuna e doverosa  conoscenza 
e-mail : segreteria.giunta@comune.vinovo.to.it 
 
SA2/sa2 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 

 

 


